
Contacto

Teléfono +034 928598500
Fax +034 928800353
Correo Electrónico 
organodecontratacion@cabildodelanzarote.com

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España
ES70

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 1402/2021 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-08-2022
a las 15:32 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Presidencia del Cabildo Insular de Lanzarote
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SnqyMu0QQU0QK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Acuerdo marco servicio de redacción de proyectos, dirección facultativa obra,
asistencia técnica y/o coordinación de seguridad y salud para el Cabildo de Lanzarote y entidades
adheridas (5 lotes)

Valor estimado del contrato 2.400.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.284.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.200.000 EUR.

Clasificación CPV
71000000 - Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección.
71317210 - Servicios de consultoría en salud y seguridad.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España

Formalización acuerdo marco (El presupuesto base de licitación se establecerá en cada contrato basado)

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Nº de Lotes: 5

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 5

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=SnqyMu0QQU0QK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor número de elaboración de otros
documentos técnicos distintos a proyectos o
memorias de obra realizados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para la
administración pública que para su recepción no
hayan requerido de proyecto modificado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública que por importe hayan
requerido de supervisión (más de 500.000.00 €)

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Redacción de proyectos, dirección facultativa y/o asistencia técnica de obras
industriales.

Presupuesto base de licitación
Importe 214.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España



: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de asistencia técnica
tanto de redacción de proyectos como de obra,
realizados para una administración

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de Dirección
facultativa de obra realizadas para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

Consultoría ipYdo S.L.
NIF B54836093
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-1-1
Fecha de Formalización 25/07/2022

Adjudicatario

Daniel Ortega Hernández
NIF 78531051N
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-1-2
Fecha de Formalización 28/07/2022

Motivación

Motivación Formalización acuerdo marco lote 1, 2 adjudicatarios



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor número de elaboración de otros
documentos técnicos distintos a proyectos o
memorias de obra realizados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para la
administración pública que para su recepción no
hayan requerido de proyecto modificado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública que por importe hayan

Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Redacción de proyectos, dirección facultativa y/o asistencia técnica de obras
de arquitectura.

Presupuesto base de licitación
Importe 214.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España



Número de ofertas recibidas de PYMEs 4

requerido de supervisión (más de 500.000.00 €)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: puntosExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de asistencia técnica
tanto de redacción de proyectos como de obra,
realizados para una administración

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de Dirección
facultativa de obra realizadas para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

ARQUITECTURA Y URBANISMO ESTUDIO BOIX, S.L.P.
NIF B53718607
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-2
Fecha de Formalización 26/07/2022

Motivación

Motivación Formalización acuerdo marco lote 2, 1 adjudicatario
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Redacción de proyectos, dirección facultativa y/o asistencia técnica de obras
públicas.

Presupuesto base de licitación
Importe 214.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor número de elaboración de otros
documentos técnicos distintos a proyectos o
memorias de obra realizados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para la
administración pública que para su recepción no
hayan requerido de proyecto modificado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública que por importe hayan
requerido de supervisión (más de 500.000.00 €)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de asistencia técnica
tanto de redacción de proyectos como de obra,
realizados para una administración

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España



: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de Dirección
facultativa de obra realizadas para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

APPLUS NORCONTROL S.L.U. - LC30 CONSULTORES, INGENIERIA, ARQUITECTURA Y CONSTRUCCIÓN, S.L.
Identificador empresa b15044357 / B35937044
El adjudicatario es una PYME : Sí
El adjudicatario es un grupo de operadores económicos: : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-1
Fecha de Formalización 27/07/2022

Adjudicatario

CLAUDIO ESPINAZA ARAYA
NIF 78837486h
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-2
Fecha de Formalización 27/07/2022

Adjudicatario

GESTION INTEGRAL DE PROYECTOS E INVERSIONES EN CANARIAS SLU
NIF B35632330
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-3
Fecha de Formalización 26/07/2022

Adjudicatario



Número de ofertas recibidas de PYMEs 8

HENRÍQUEZ SÁNCHEZ INGENIERÍA Y ARQUITECTURA S.L.P
NIF B76112515
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-4
Fecha de Formalización 26/07/2022

Adjudicatario

PROYECTOS Y SERVICIOS CANARIOS DE INGENIERIA Y CONSULTORIA S.L.
NIF B76356880
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-5
Fecha de Formalización 27/07/2022

Adjudicatario

TOMÁS FRANCISCO FUENTES BERRIEL
NIF 78549148P
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-3-6
Fecha de Formalización 26/07/2022

Motivación

Motivación Formalización acuerdo marco lote 3, 6 adjudicatarios
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Redacción de proyectos, dirección facultativa y/o asistencia técnica de
proyectos de carácter multidisciplinar en cuanto a las necesidades específicas respecto a la
intervención de profesionales cualificados así como acreditación de capacidad de medios y
logística.

Presupuesto base de licitación
Importe 428.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 400.000 EUR.



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor número de elaboración de otros
documentos técnicos distintos a proyectos o
memorias de obra realizados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para la
administración pública que para su recepción no
hayan requerido de proyecto modificado

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de proyectos redactados para una
administración pública que por importe hayan
requerido de supervisión (más de 500.000.00 €)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de asistencia técnica
tanto de redacción de proyectos como de obra,
realizados para una administración

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mayor número de servicios de Dirección
facultativa de obra realizadas para una
administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

ARQUITECTURA Y URBANISMO ESTUDIO BOIX, S.L.P.
NIF B53718607
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-4
Fecha de Formalización 26/07/2022

Motivación

Motivación Formalización acuerdo marco lote 4, 1 adjudicatario
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Coordinación de seguridad y salud durante la ejecución de las obras de
construcción del Cabildo de Lanzarote

Presupuesto base de licitación
Importe 214.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 200.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Lanzarote
Código de Subentidad Territorial ES708

Dirección Postal

España



Dirección Postal

Número de ofertas recibidas de PYMEs 3

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mayor número de servicios de asistencia técnica
en materia de coordinación de seguridad y salud
realizada para una administración pública

: OtrosSubtipo Criterio 
: 100Ponderación 

: puntosExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 100Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

CLAUDIO ESPINAZA ARAYA
NIF 78837486h
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-5-1
Fecha de Formalización 27/07/2022

Adjudicatario

TOMÁS FRANCISCO FUENTES BERRIEL
NIF 78549148P
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0,01 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0,01 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1402/2021-5-2
Fecha de Formalización 26/07/2022

Motivación

Motivación Formalización acuerdo marco lote 5, 2 adjudicatarios
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 20/06/2022

Información Sobre las Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE CONTRATOS PÚBLICOS DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS



Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas

Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura sobre oferta económica (sobre
3)

Apertura sobre oferta económica
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas
Acto apertura oferta económica

Fernando Guanarteme
(35008) Las Palmas de Gran Canaria España

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Presentación de la oferta Electrónica
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 5
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 2
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 19/10/2021 a las 10:00

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 2.400.000 EUR.

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : La fecha de apertura consignada tiene carácter orientativo, se publicará la fecha
definitiva en el perfil del contratante.

Otros eventos



Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Edficio administrativo del Cabildo de Lanzarote - Sala
de Comisiones I

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 20/10/2021 a las 12:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Dirección Postal

Avda. Fred Olsen, s/n
(35500) Arrecife España

Apertura de documentación administrativa

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nWOI%2FL0vD0h7h 85%2Fpmmsfw%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 16/09/2021

Identificador de publicación 2021/S 183-476330
Fecha de publicación 21/09/2021
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:476330-2021:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Formalización en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 01/08/2022

ID 0000009132262 |  2022-025085 | mié, 03 ago 2022 15:32:02:703 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nWOI%2FL0vD0h7h85%2Fpmmsfw%3D%3D
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:476330-2021:TEXT:ES:HTML


154050121825729467457613494382643259078 4: Autoridad 
C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020


